*De conuersione coniugatorum.*

Titulus XXXII.

SVMMARIA.

- 1 Coniugum vnus post consensum de presenti ante consummatum matrimonium potest altero inconsulto & repugnante monasterium eligere.
- 2 Alteri in seculo remanenti licitum est ad secula vota redire.
- 3 Si post consensum de presenti ante consummatum matrimonium alter velit in habitu religionis in domo propria remanere quasi propositum castitatis in seculo seruaturus, consummandum est matrimonium iam contractum.
- 4 Nisi se voto adstrinxerit ad obseruantiam regularem quo casu compelli potest vt religionis propositum exequatur.
- 5 Si sponsus rapuit sponsam de presenti & ipsam inuitam cognouit cum haberet propositum

- ingrediendi religionem non dicitur consummatum matrimonium.*
- 6 Coniugum alter si post consummatum matrimonium ingrediatur religionem plures casus sunt distinguendi aut vnus coniugum altero inuito vel ignorante ingressus est religionem & potest alter qui remanet ingressum reuocare.
  - 7 Aut ingreditur monasterium altero sciente & dissimulante & premortuo coniuge ad seculum redire non potest.
  - 8 Aut coniuges se ad inuicem à mutua seruitute propter Deum absoluerunt & alter alterum non potest repetere.
  - 9 Aut vnus de consensu alterius ingreditur religionem & non est recipiendus ad obseruantiam regularem nisi reliquus perpetuam continentiam promittat.
  - 10 Votum solemnitarum per susceptionem sacri ordinis impedit matrimonium contrahendum ac dirimit si post contractum fuerit non dissoluit prius contractum per verba de presenti etiam per carnis copulam non fuerit consummatum.
  - 11 Pena eius qui durante matrimonio nondum consummato aliquem de sacris ordinibus presumit suscipere.
  - 12 Coniugatus, vxore consentiente & continentiam proficiente etiam post consummatum matrimonium potest ad sacros ordines promoueri.
  - 13 Nec vxor consentiens debet intrare religionem.
  - 14 Vxor Episcopi etiam vetula cogitur intrare religionem.

**C**ONIUGATI aliquando intrant religionem, ideo compilator post ritulum generalem de Regularibus ad clariorem doctrinam ponit de eo specialem rubricam. Post consensum † de presenti ante consummatum.

matum matrimonium vnus coniugum potest altero inconfulo, & repugnante monasterium eligere, c. ex parte 2. hoc tit. c. 2. eod. data fufficienti cautione, quod infra spatium duorum mensium, qui currunt non à tempore contracti matrimonij, sed à tempore quo iudex statuit terminum, alterum faciat, vel ad coniugem redeat, vel monasterium ingrediatur, & profiteatur, c. ex publico, & ibi glos. in verb. intra duorum hoc tit. quia huic non datur annus probationis, nisi coniunx consentiat, d. c. ex publico in verb. intra duorum, & Pan. sub num. xj. vers. nota bene gl. Zab. in 5. quest. Garz. de benef. part. xj. cap. 9. sub num. 7. dicit annum non posse abbreviari, quæ est notabilis limitatio ad cap. in quacunque sess. 25 de regul. propter imminens periculum fornicationis, c. statuimus, & ibi glo. 1. circa fin. vers. idem credo seruandum de regul. & c. Pan. sub numer. 3. Zab. in 6. q. & Can. 2 alteri in ÷ sæculo remanenti, si commonitus continentiam seruare noluerit, licitum est ad secunda vota transire, quia nondum sunt vna caro simul effecti; d. cap. 2. hoc tit. vnde primi matrimonij vinculum soluitur per ingressum religionis, etiam si remanens in sæculo non contrahat cum alia: d. cap. ex parte 2. gl. fin. & marg. in d. c. 2. hoc tit. 3 & ibi Pan. & Can. si vero post ÷ consensum de præfenti ante consummationem matrimonij, alter velit in habitu religionis in domo propria remanere, quasi propositum castitatis in sæculo seruaturus, nihilominus consummandum est matrimonium iam contractum, d. c. ex parte 5. porro, quia ad bonum & malum se posset habere, & ideo quod certius est, tenendum est, cap. iuuenis de sponsal. Zab. in d. c. ex publico in 3. q. & ibi Can. hoc tit. & cessante monachata sponsa est restituenda sponso, licet adhuc non fuerit cognita, Felin. in c. causam num. 3. de testib.

& ibi Can. communiter, nisi se voto ÷ adstrinxerit ad obseruantiam regularem, in quo casu compelli potest, vt relicto sæculo religionis propositum exequatur, d. c. ex parte 2. in fin. si sponsus violenter ÷ rapuit sponsam de 5 præfenti, & ipsam inuitam cognouit carnaliter, cum haberet propositum ingrediendi religionem, non dicitur consummatum matrimonium, vt impediatur ingressus religionis. quoad professionem faciendam: sed oppressa non poterit inter virgines consecrari, cum à canonibus potius attendatur opus, quam voluntas, late Franc. Marc. quest. 521. part. 1. plures citans gl. in c. si Evangelica 55. distinct. Felin. plures cumulans in c. causam monasterij sub n. 4. circa fin. vers. item dicit Bald. hic de probat. Post consummatum ÷ matrimonium, si alter coniugum ingrediatur religionem, plures casus sunt distinguendi, aut vnus coniugum altero inuito ignorante religionem ingressus fuit, & potest alter, qui remansit, ingressum reuocare, cap. quidam c. placet. & c. seq. hoc tit. ne illius conuersio relicto in sæculo possit fieri perditionis occasio, c. Agathosa 27. quest. 2. nisi commiserit adulterium carnale, c. constitutus, & c. seq. hoc tit. quia propter fornicationem licitum est dimittere coniugem, d. c. Agathosa. aut spirituale, secuta sententia diuortij inter eos, c. fin. hoc tit. reuocatus mortuo reuocante non cogitur redire ad monasterium, quia ingressus non tenuit; d. c. quidam, d. c. placet in fin. vltterius tamen matrimonium non potest contrahere, quia licet votum eius vsque quaque non tenuerit, eatenus tamen fuit obligatorium, quatenus se poterat obligare, promisit enim intrando monasterium se non exacturum carnis debitum, quod erat in potestate ipsius, redire vero ad sæculum in eius potestate non erat, sed in potestate alterius coniugis, ideo quantum ad ipsum tenuit

vorum, quod post obitum coniugis tenere  
 non desit, cum ad eum casum, à quo pote-  
 rat efficax habere principium, pervenisse  
 noscatur: *d. cap. quidam d. c. placet. aut in-*  
*7* *greditur † monasterium altero sciente, &*  
*diffimulante, & præmorta conjugē ad sæ-*  
*culum non potest redire, c. consuluit hoc tit.*  
*& ibi Pan. in 3. l. et. quia in continenti, quan-*  
*do sublatum fuit obstaculum post mor-*  
*tem coniugis, remanet professio sua vali-*  
*da, quæ quoad ipsum semper tenuit. Aut*  
*8* *coniuges † se ad invicem à mutua servitute*  
*omnino propter Deum absolverunt, con-*  
*continentiam promittentes in manibus sacer-*  
*dotis in personam ecclesiæ resignationem*  
*huiusmodi recipientis, etiam absque licen-*  
*tia episcopi, Pan. in c. dedum n. 3. hoc tit. & ibi*  
*fuse Anchar. n. 12. & Can. ac alter sine uterq;*  
*religionem ingreditur, & alter alterum non*  
*potest repetere, c. dudum hoc tit. & ibi Can. c.*  
*unico 32. quest. 8. c. manifestum paulo ante fin.*  
*9* *33. quest. 5. aut unus † de consensu, & licen-*  
*tia alterius ingreditur monasterium, & non*  
*est recipiendus ad observantiam regularē,*  
*nisi reliquus perpetuam continentiam pro-*  
*mittat, c. conjugatus, c. ad apostolicam hoc tit.*  
*quia cum per copulam carnalem effecti sint*  
*una caro, non potest una pars converti ad*  
*dominum, altera in sæculo remanente: id-*  
*eo si consentiens est suspectus de inconti-*  
*nentia, cogitur intrare religionem, si nō est*  
*suspectus, cogitur publice in conspectu ec-*  
*clesiæ continentiam profiteri, & poterit in*  
*domo propria cum familia remanere, c.*  
*cum sis, c. uxoratus, c. ad apostolicam hoc tit. ali-*  
*ter professus potest & debet à monasterio*  
*revocari, & coniugi restitui; c. 1. c. charissi-*  
*mus hoc tit. ipse professus, etiam si monaste-*  
*rium nunquam intraverit, non potest post*  
*mortem coniugis consentientis ad secunda*  
*vota transire, c. ex parte 1. hoc tit. & ibi Zab.*